MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS MONTEIRO

ATA 1/2025 - CL/DAPF/DG/MT/REITORIA/IFPBATA 1/2025 - CL/DAPF/DG/MT/REITORIA/IFPB

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025

(Processo Administrativo n.º 23171.000335.2025-28n.º 23171.000335.2025-28))

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO

Aos 11 (décimo primeiro) dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14:06h, na Sala de

Reuniões da Direção-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB –

Campus Monteiro, reuniram-se os membros da Comissão de Gestão e Execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar

(PNAE), nomeados através da Portaria 10/2025-DG/MT/REITORIA/IFPB, para acompanhamento dos interessados,

composta pelos servidores presentes: Aldinete Antônio de França , Maria Gabriella Bri=o Monteiro Sousa, Safira Mabel Bezerra Farias,

Cris@an Fabrício dos Santos Silva,  Antônio Josinaldo Soares da Silva e a discente Maria Jamile Victoria Freitas da Silva, sob a presidência do

primeiro, a fim de proceder a abertura dos envelopes contendo as habilitações da CHAMADA PÚBLICA nº

001/2025 que tem por finalidade a  aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do

Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Devidamente publicada a chamada pública, para a apresentação da documentação para habilitação e

projeto de venda no período de 22 de maio a 11 de junho, enviaram para o e-mail

licitacao.monteiro@ifpb.edu.br os seguintes:

PARTICIPANTES

Capribom - Cooperativa dos Produtores

Rurais de Monteiro Ltda - CNPJ:

08.855.043/0001-60

Dia 03/06/2025 Grupo Formal

Cooperativa Nordestina - Central de

Cooperativas Agropecuárias

- CNPJ: 43.542.415/0001-08

Dia 03/06/2025 Grupo Formal

Osvaldo Albino Santiago- CPF:

053.104.524-27
Dia 03/06/2025

Dia 06/06/2025

Grupo Informal

Associação dos Criadores de

Caprinovinocultores e

hortifrutigranjeiro de Sertânia e

Região - ACCOR

Dia 11/06/2025 Grupo Formal

Enviaram para a Coordenação de Licitação de maneira física, mediante entrega de Envelope 1 - de

Habilitação e Envelope 2 de Projeto de Vendas no setor de Protocolo do Campus:

PARTICIPANTES

Associação dos Produtores das Comunidades

Garapa e Malhada da Pedra - CNPJ:

02.175.730/0001-59

Dia 09/06/2025 Grupo Formal

       Dando início aos trabalhos, observando-se o cumprimento do prazo para entrega dos envelopes por parte

dos interessados, a comissão passou a abertura no email e os envelopes físicos contendo a habilitação dos

participantes.

Além das documentações exigidas no edital da Chamada Pública, com fulcro na Lei de Licitações, n° 14.133/2021 que

é aplicada subsidariamente, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame

ou a futura contratação, foi realizada a consulta aos seguintes cadastros: 1.  Licitantes Inidôneos - TCU; 2.

Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas, 3.Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato

de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade; 4.  Cadastro Nacional de Empresas Punidas, disponível para

consulta consolidada em: https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ bem como o  Cadastro Informativo de Créditos

não Quitados do Setor Público Federal (Cadin).

HABILITADOS

Capribom - Cooperativa dos Produtores Rurais de

Monteiro Ltda - CNPJ: 08.855.043/0001-60
Documentação e Certidões

Habilitada

Cooperativa Nordestina - Central de Cooperativas

Agropecuárias - CNPJ: 43.542.415/0001-08

Documentação e Certidões

Habilitada

Osvaldo Albino Santiago- CPF: 053.104.524-27 Documentação e Certidões

Habilitada

Associação dos Criadores de Caprinovinocultores e

hortifrutigranjeiro de Sertânia e Região - ACCOR

 Documentação e Certidões

Habilitada

Associação dos Produtores das Comunidades

Garapa e Malhada da Pedra - CNPJ:

02.175.730/0001-59

Documentação e Certidões

Habilitada

Em face de esta condição passou-se para a análise das propostas.

Procedeu-se então, a fase de seleção dos beneficiários conforme orienta o item 6 do edital, seguindo os

critérios de prioridade.

Analisada a documentação, especificamente a Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP e/ou CAF, foram

classificados prioritariamente os grupos de projetos de fornecedores locais conforme rege o item 6.2:

FORNECEDORES LOCAIS

1º.Os assentamentos de reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as comunidades quilombolas e grupos formais e

informais de mulheres (Lei nº 14.660/2023);

Não houve apresentação de projetos;Não houve apresentação de projetos;

2 º Fornecedores de gêneros alimenNcios cer@ficados como orgânicos ou agroecológicos, segundo a Lei nº 10.831, de 23 de dezembro

de 2003;

Não houve apresentação de projeto;Não houve apresentação de projeto;

3 º os Grupos Formais sobre os Grupos Informais, estes sobre os Fornecedores Individuais, e estes, sobre Centrais de Coopera@vas

(detentoras de DAP Jurídica conforme Portarias do MAPA que regulamentam a DAP);

                    -  GRUPOS FORMAIS:  -  GRUPOS FORMAIS:

Capribom - Cooperativa dos Produtores Rurais de Monteiro Ltda - CNPJ:

08.855.043/0001-60

Associação dos Produtores das Comunidades Garapa e Malhada da Pedra - CNPJ: 02.175.730/0001-59Associação dos Produtores das Comunidades Garapa e Malhada da Pedra - CNPJ: 02.175.730/0001-59

-  GRUPOS INFORMAIS:

Não houve apresentação de projeto;

                            -  FORNECEDORES INDIVIDUAIS:

Não houve apresentação de projeto;

-  CENTRAIS DE COOPERATIVAS:

Cooperativa Nordestina - Central de Cooperativas Agropecuárias

- CNPJ: 43.542.415/0001-08*

* Ressalta-se que , conforme § 2º, art 35 da Resolução FNDE n° 06/2020,  entende-se por local, no caso de DAP Jurídica, o

município onde houver a maior quan@dade, em números absolutos, de DAPs Físicas registradas no extrato da DAP

Jurídica. Assim, foi verificada a composição das coopera@vas vinculadas à Nordes@na - Central de Coopera@vas

Agropecuáriuas, do qual constatou-se maior quantidade no município de Monteiro-PB, conforme consta dos autos.

FORNECEDORES DE REGIÃO GEOGRÁFICA IMEDIATA, INTERMEDIÁRIA E DO PAÍS

1º.Os assentamentos de reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as comunidades quilombolas e grupos formais e

informais de mulheres (Lei nº 14.660/2023);

Não houve apresentação de projetos;Não houve apresentação de projetos;

2 º Fornecedores de gêneros alimenNcios cer@ficados como orgânicos ou agro ecológicos, segundo a Lei nº 10.831, de 23 de dezembro

de 2003;

Não houve apresentação de projetos;Não houve apresentação de projetos;

3 º os Grupos Formais sobre os Grupos Informais, estes sobre os Fornecedores Individuais, e estes, sobre Centrais de Coopera@vas

(detentoras de DAP Jurídica conforme Portarias do MAPA que regulamentam a DAP);

   -  GRUPOS FORMAIS:

Associação dos Criadores de Caprinovinocultores e hortifrutigranjeiro de

Sertânia e Região - ACCOR

-  GRUPOS INFORMAIS:

Osvaldo Albino Santiago- CPF: 053.104.524-27

                            -  FORNECEDORES INDIVIDUAIS:

Não houve apresentação de projeto;

-  CENTRAIS DE COOPERATIVAS:

Não houve apresentação de projeto;

Vencida a fase de seleção por critério de grupos passou-se a análise dos projetos de venda .

Analisados os projetos, a es@ma@va de preços constante no processo, bem como os valores previstos no edital de Chamada

Pública, a comissão decidiu aceitar as propostas do Grupos Formais : CAPRIBOM - COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAS DE MONTEIROCAPRIBOM - COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAS DE MONTEIRO

LTDA - CNPJ:  08.855.043/0001-60; ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DA COMUNIDADES GARAPA E MALHADA DA PEDRA, CNPJ:LTDA - CNPJ:  08.855.043/0001-60; ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DA COMUNIDADES GARAPA E MALHADA DA PEDRA, CNPJ:

02.175.730/0001-59; e COOPERATIVA NORDESTINA - CENTRAL DE COOPERATIVAS AGROPECUÁRIAS - CNPJ: 43.542.415/0001-08.02.175.730/0001-59; e COOPERATIVA NORDESTINA - CENTRAL DE COOPERATIVAS AGROPECUÁRIAS - CNPJ: 43.542.415/0001-08.

Encerrado os trabalhos, construído o mapa de resultado por fornecedor e não havendo nada mais a tratar, foi lavrada a presente ata pelos

membros da comissão.

                                                                                  Monteiro/PB, 11 de junho de 2025.

Aldinete Antônio de França

Safira Mabel Bezerra Farias

Maria Gabriella Britto Monteiro Sousa

Antônio Josinaldo Soares da Silva

RESULTADO POR FORNECEDOR

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DA COMUNIDADES GARAPA E MALHADA DA PEDRAASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DA COMUNIDADES GARAPA E MALHADA DA PEDRA - CNPJ:  - CNPJ: 02.175.730/0001-5902.175.730/0001-59

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO

VALOR

GLOBAL

01

Fruta in natura, @po bananabanana, espécie

prata, primeira

qualidade, madura, tamanho médio,

fresca, deve apresentar

as caracterís@cas do cul@var bem

definidas, estar fisiologicamente desenvolvida,

 bem formada, limpa,

com coloração própria, livre de danos

mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças.

Em perfeita condições de conservação e maturação.

kg 4.000 R$ 6,60
R$

14.080,00

02

Fruta in natura, @po goiabagoiaba, espécie vermelha,

primeira qualidade, madura, tamanho

médio, fresca, deve presentar as caracterís@cas do

cul@var bem definidas, estar

fisiologicamente desenvolvida, bem formada,

limpa, com coloração própria, livre de danos

mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças. Em

perfeitas condições de conservação e maturação

kg 3.360 R$ 7,43 R$ 24.964,80

03

Polpa de fruta, sabor goiabaPolpa de fruta, sabor goiaba, congelada,

selecionada, isenta de contaminação,

acondicionada em saco de polie@leno, embalagem

com data de fabricação, prazo de validade, numero

do registro do mapa, embalagem de 1 quilogramas

kg 220 R$ 11,62 R$ 2.556,40

TOTAL 108.043,20

COOPERATIVA NORDESTINA - CENTRAL DE COOPERATIVAS AGROPECUÁRIAS - CNPJ: 43.542.415/0001-08.COOPERATIVA NORDESTINA - CENTRAL DE COOPERATIVAS AGROPECUÁRIAS - CNPJ: 43.542.415/0001-08.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO

VALOR

GLOBAL

04

Polpa de fruta, sabor goiabaPolpa de fruta, sabor goiaba, congelada,

selecionada, isenta

de contaminação, acondicionada em saco de

polie@leno, embalagem com data de fabricação,

prazo de validade, numero do registro do

mapa, embalagem de 1 quilogramas

kg 132 R$  12,39 R$1.635,48

05

Polpa de fruta, sabor acerolaPolpa de fruta, sabor acerola , congelada,

selecionada, isenta de contaminação,

acondicionada em saco de

polie@leno, embalagem com data de fabricação,

prazo de validade, numero do registro do mapa,

embalagem de 1 quilogramas

kg 132 R$ 12,83 R$ 1.693,56

06

Polpa de fruta, sabor abacaxi,Polpa de fruta, sabor abacaxi,  congelada,

selecionada, isenta de contaminação,

acondicionada em saco de

polie@leno, embalagem com data de fabricação,

prazo de validade, numero do registro do mapa,

embalagem de 1 quilogramas

kg 132 R$ 15,38 R$2.030,16

TOTAL 5.359,20

CAPRIBOM - COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAS DE MONTEIRO LTDA - CNPJ:  08.855.043/0001-60CAPRIBOM - COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAS DE MONTEIRO LTDA - CNPJ:  08.855.043/0001-60

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR GLOBAL

07

Iogurte,Iogurte, sabores variados de frutas, consistência

cremosa, embalagem atóxica, estéril,

informações nutricionais, nº de

lote, validade mínima 30 dias, nº do registro no

ministério de agricultura/ SIF/ SIM ou

SIE, embalagem de 1 litro.

kg 3.840 R$ 11,05 R$ 42.432,00

08

Queijo, @po coalhoQueijo, @po coalho, 1ª qualidade, fa@ado,

embalagem original a vácuo, saco plás@co

transparente, atóxico, limpo, não violado,

resistente, dados de iden@ficação, informações

nutricionais, nº de lote, cer@ficação SIF/SIM ou

SIE. Prazo de validade mínimo 45 dias.

kg 544 R$  35,30 R$ 19.203,20

09

Queijo, @po manteigaQueijo, @po manteiga, 1ª qualidade, fa@ado,

fa@as de 30g cada, embalagem original a vácuo,

saco plás@co transparente, atóxico,

limpo, não violado,  resistente,  dados

de  iden@ficações nutricionais, nº de lote,

cer@ficação SIF/SIM ou SIE. Prazo de validade de

no mínimo 45 dias.

kg 544 R$  41,03 R$ 22.320,32

TOTAL 83.955,52

TOTAL : …...............................................................................................................................81.292,97

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Safira Mabel Bezerra FariasSafira Mabel Bezerra Farias, COORDENADOR(A) - FG1 - CL-MTCOORDENADOR(A) - FG1 - CL-MT, em 11/06/2025 16:21:29.

Maria Gabriella Britto Monteiro SousaMaria Gabriella Britto Monteiro Sousa, COORDENADOR(A) - FG2 - CAEST-MTCOORDENADOR(A) - FG2 - CAEST-MT, em 11/06/2025 16:35:31.

Cristian Fabricio dos Santos SilvaCristian Fabricio dos Santos Silva, COORDENADOR(A) - FG2 - COEXT-MTCOORDENADOR(A) - FG2 - COEXT-MT, em 11/06/2025 16:45:29.

Aldinete Antonio de FrancaAldinete Antonio de Franca, NUTRICIONISTA-HABILITACAONUTRICIONISTA-HABILITACAO, em 11/06/2025 17:32:00.

Antonio Josinaldo Soares SilvaAntonio Josinaldo Soares Silva, COORDENADOR(A) - FG4 - CAE-MTCOORDENADOR(A) - FG4 - CAE-MT, em 11/06/2025 17:45:05.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 11/06/2025. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h=ps://suap.ifpb.edu.br/auten@car-documento/ e forneça os dados

abaixo:

725643

6b56ffde72

	Documento assinado eletronicamente por: